
1 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N 00521 DEL 02.10.2018 
 

 

 

OGGETTO: RDO ME.PA n.2002757 per l’affidamento del servizio di ottimizzazione e 
recupero credito Irap, esame e verifica delle attività Irap, assistenza e formazione 
del personale, affiancamento normativo e metodologico finalizzato al risparmio 
fiscale anno 2018 – aggiudicazione definitiva ditta “Kibernetes srl”. 
CIG.755712834F. 

Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n.5 del 12.01.16, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente Deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

   

U.O.C. Provveditorato Economato Gestione Logistica 

Il Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto 

del quale ha accertato la regolarità tecno-amministrativa.  

 

Il Responsabile dell’U.O. Economato                                 Il Direttore dell’U.O.C. G.F.S.L  

(Dott. Alberto Grano)                                                         (Dott. Teodoro Gabriele) 

 

 

 

 

 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche 

Si attesta che il presente atto non comporta registrazione di spesa  

  

Il Responsabile del 

procedimento 

 Il Direttore dell’U.O.C.  

 



2 
 

 

PREMESSO 

Che, con delibera n.371 del 10.07.18, è stata indetta, dietro richiesta dell’U.O.C G.R.E.F che ne 

ha trasmesso il Capitolato Tecnico, apposita procedura di gara ME.PA per l’affidamento del 

Servizio l’affidamento del servizio di ottimizzazione e recupero credito Irap, esame e verifica delle 
attività Irap, assistenza e formazione del personale, affiancamento normativo e metodologico 

finalizzato al risparmio fiscale anno 2018; 

 

Che la suddetta richiesta è stata autorizzata in calce dalla Direzione Strategica Aziendale; 

 
Che è stata accertata l’assenza di una convenzione CONSIP  o contratti attivi presso altri soggetti 

aggregatori per la fornitura del cennato servizio; 

 

Che pertanto, è stata formulata, ai sensi della D.L. n.95/12, sul Mercato Elettronico della P.A 

apposita Richiesta di Offerta (RDO) Consip n.2002757, CIG.755712834F, notificata alle n.2722 

ditte presenti nel Bando “Servizi -Servizi di supporto specialistic”, avente ad oggetto l’affidamento 
di del servizio di ottimizzazione e recupero credito Irap, esame e verifica delle attività Irap, 

assistenza e formazione del personale, affiancamento normativo e metodologico finalizzato al 

risparmio fiscale anno 2018, con prezzo a base d’asta di euro 200.000,00, oltre iva, per come 

indicato dall’U.O.C G.R.E.F, il cui corrispettivo è correlato al risparmio fiscale; 

 
Che il criterio di aggiudicazione della suddetta gara è quello previsto dall’Art.95 del D.L.vo 

N.50/16, ovvero in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con l’assegnazione di un 

punteggio di n.70 punti per la qualità e n.30 punti per il prezzo, come specificato nel capitolato di 

gara; 

 

Che alla scadenza della presentazione delle offerte, fissata per giorno 7 agosto 2018, ore 12:00, 
sono risultate presenti le offerte delle seguenti n.6 ditte; 1)Vicario Calogero; 2)Kibernetes srl; 

3)Interdata Cuzzola srl; 4)Deloitte & Touche spa; 5)Nocca Beniamino; 6)Molise Studio srl; 

 

Che in data 28.08.18, si è proceduto alla visione e esame della documentazione amministrativa 

presentata dalle ditte partecipanti, richiedendo alla ditta Interdata Cuzzola srl, ai sensi dell’art.83, 
comma 9, D.Lgs n.50/16 (c.d. soccorso istruttorio), un'integrazione documentale sulla ricevuta 

del versamento del contributo ANAC e sulle certificazioni di qualità per la riduzione della garanzia 

provvisoria; 

 

Che la citata società, tramite il portale ME.PA ha riscontrato la suddetta richiesta, producendo la 

documentazione integrativa; 
 

Che si è preso atto della regolarità amministrativa delle n.6 concorrenti, procedendo ad aprire le 

schede tecniche presentate dalle stesse; 

 

Che in data 30.08.18, l’U.O. Economato ha proceduto a scaricare le schede tecniche delle 
concorrenti, consegnandole ai componenti esperti, Dott.ssa Anna Maria Paratore e Dott. Luca 

Reali, per la redazione della relazione tecnico-qualitativa, con la relativa assegnazione dei 

punteggio di qualità; 

 

Che, in data 07.09.18, la Commissione ha preso atto ed approvato la relazione tecnico-qualitativa 

rilasciata dai componenti esperti, allegata al presente verbale, nella quale sono stati attribuiti alle 
concorrenti in  gara i seguenti punteggi di qualità: 

CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO 

Kibernetes srl 55,00 

Deloitte & Touche spa 48,50 

Interdata Cuzzola 47,00 

Molise Studio srl 17,00 

Vicario Calogero 14,00 

Nocca Beniamino 11,00 

 

Che, in pari data, la sopra citata relazione è stata notificata mezzo ME.PA alle concorrenti; 



3 
 

Che in data 13.09.18, ha proceduto a visionare le offerte economiche presentate dalle concorrenti, 

per come sotto riportato; 

CONCORRENTE OFFERTA SENZA IVA PUNTEGGIO PREZZO 

Kibernetes srl Euro  39.000,00 30,00 

Interdata Cuzzola srl Euro  86.000,00 13,60 

Deloitte & Touche spa Euro 110.000,00 10,64 

Molise Studio srl Euro 149.000,00   7,85 

Nocca Beniamino Euro 100.000,00 11,70 

Vicario Calogero Euro 180.000,00   6,50 

 

Che la Commissione di gara, di seguito, ha preso atto della graduatoria elaborata dal portale 

ME.PA. e di seguito riportata: 

CONCORRENTE PUNTEGGIO TOTALE 

Kibernetes srl 85,00 

Interdata Cuzzola srl 60,60 

Deloitte & Touche spa 59,14 

Molise Studio srl 24,85 

Nocca Beniamino 22,70 

Vicario Calogero 20,50 

 
Che, il RUP di gara, mezzo ME.PA, ha ritenuto opportuno richiedere giustificazioni ex art.97 D.Lgs 

n.50/16 sull’offerta economica alla Kibernetes srl; 

 

Che la cennata Società, tramite il portale ME.PA, in data 20.09.18, ha riscontrato la predetta 

richiesta, presentando memoria giustificativa dei prezzi formulati, ritenuta congrua; 

 
Che in data 26.09.18, è stata aggiudicata provvisoriamente la gara di che trattasi in favore della 

ditta “Kibernetes srl” di Bovalino (RC) che ha formulato un’offerta complessiva di euro 39.000,00, 

iva esclusa, (da corrispondere solo in caso di recupero fiscale, secondo le modalità ed i tempi 

stabiliti nel Capitolato di gara); 

CONSIDERATO 
Che è necessario, pertanto, procedere a prendere atto delle risultanze della Richiesta di Offerta 

(RDO) Consip n.2002757, aggiudicando definitivamente la procedura di gara telematica di che 

trattasi in favore della ditta “Kibernetes srl” di Bovalino (RC), per un’offerta complessiva di 

euro 39.000,00, iva esclusa, (solo in caso di recupero IRAP), per come indicato nel verbale 

delle operazioni di gara parte integrante del presente provvedimento: 

 
PRECISATO 

Che il presente atto viene proposto sotto forma di deliberazione in quanto la spesa non rientra su 

conti del budget assegnato alle competenze dell’U.O.C. P.E.G.L; 

 

Che l’importo presunto da riconoscere entro e, comunque non oltre il limite massimo di euro 
39.000,00, oltre IVA al 22%, non comporta alcun onere a carico dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza, in quanto il corrispettivo alla società aggiudicataria sarà corrisposto solo ed 

esclusivamente sulla base del recupero IRAP anno 2018 che verrà effettivamente realizzato; 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  
 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/04. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. G.F.S.L, formulata alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dall’U.O. Economato, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità contabile dell’atto 

espresso dal Dirigente preposto, che ha designato quale responsabile del procedimento il Dott. 

Alberto Grano, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D.Lgs. n.50/16; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

DELIBERA 



4 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

Di prendere atto delle risultanze della Richiesta di Offerta (RDO ME.PA) Consip n.2002757, 

CIG.755712834F, avente ad oggetto l’affidamento di del servizio di ottimizzazione e recupero 

credito Irap, esame e verifica delle attività Irap, assistenza e formazione del personale, 

affiancamento normativo e metodologico finalizzato al risparmio fiscale anno 2018, con prezzo a 
base d’asta di euro 200.000,00, oltre iva, per come indicato dall’U.O.C G.R.E.F, il cui corrispettivo 

è correlato al risparmio fiscale; 

 

Di aggiudicare definitivamente la gara di che trattasi in favore della ditta “Kibernetes srl’” di 

Bovalino (RC), per un’offerta complessiva di euro 39.000,00, iva esclusa, (da corrispondere 
solo in caso di recupero IRAP 2018, secondo le modalità ed i tempi stabiliti nel capitolato 

di gara), per come indicato nel riepilogo delle operazioni di gara elaborato dal MEPA, parte 

integrante del presente provvedimento: 

 

Di precisare che l’importo massimo da corrispondere all’aggiudicataria non superiore ad euro 

39.000,00, oltre iva al 22%, per tutta la durata contrattuale, non comporta alcun onere a carico 
dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, in quanto il corrispettivo alla società aggiudicataria sarà 

riconosciuto solo ed esclusivamente sulla base del recupero IRAP anno 2018 che verrà 

effettivamente realizzato e secondo le modalità precisati nel disciplinare di gara; 

 

Di ribadire, altresì, che l’U.O.C Gestione Risorse Economico Finanziarie, in qualità di Direttore 
dell’esecuzione del contratto, provvederà alla totale gestione del servizio di che trattasi, ovvero alla 

liquidazione delle fatture elettroniche (codice IPA RIULUU), ai rapporti con l’aggiudicataria, alla 

verifica del rispetto delle condizioni contrattuale ed all’applicazione di eventuali penali; 

 

Di notificare copia del presente provvedimento al suddetto Ufficio per il seguito di compentenza; 

 
Di precisare che gli atti citati nella presente determinazione sono custodite agli atti dell’U.O.C. 

Gestione Forniture Servizi e Logistica; 

 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 
 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza in conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.L.gs. 

n°502/1992 e s.m.i. 

 

Di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della 
legge regionale 19 marzo 2004, n.11.  
 
 
 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario  
(Dott. Sergio Diego )         (Dr. Mario Veltri) 

 
Il Direttore Generale 
(Dott. Achille Gentile) 

  



5 
 



6 
 

  



7 
 

 

  



8 
 

SI  ATTESTA  

che la presente delibera, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n.___ fogli intercalari  / n. 19 fogli allegati 

 

 

     Cosenza, ______________  

Il Direttore dell’U.O.C.  

Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. V. Scoti) 

 

 

SI  ATTESTA  

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, 

con nota prot. n.________  del ______________________,  ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, ______________  

 

Il Direttore dell’U.O.C.  

Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. V. Scoti)     

 

 

SI  ATTESTA  

che la presente delibera: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, ______________  

Il Direttore dell’U.O.C. 

Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. V. Scoti) 


